
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/00788 

 Del: 09/02/2024 

 Esecutivo Da: 12/02/2024 

 Proponente: Direzione Gare Appalti e Partecipate - E.Q. Economato e Acquisizione 

Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Appalto relativo al servizio di vigilanza presso il Complesso Sportivo Astori in adesione alla convenzione 

stipulata, ai sensi dell’art. 26 della L. 488/1999, in data 19/2/2019 tra la Regione Toscana in qualità di soggetto 

aggregatore e il RTI Istituto di Vigilanza Coopservice S.P.A. / SICURITALIA IVRI S.p.A. - Riduzione impegno per 

economia di spesa di impegni e subimpegni di spesa assunti con DD/2023/11072 del 09/12/2023 per mancato 

avvio del servizio

 

                                                                               LA DIRIGENTE

Vista 

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024, con la quale è stato approvato il documento  

avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio  

finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

-la Deliberazione della Giunta Comunale n.203 del 09/05/2023, è stato approvato il Piano Integrato di  Attività e 
Organizzazione 2023 – 2025 e Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025;

Visto  il decreto del Sindaco n. 61 del 15/09/2021 con cui alla sottoscritta è stato attribuito l’incarico dirigenziale  

relativo al Servizio Amministrativo Beni e Servizi,  posto sotto la Direzione Gare,  Appalti  e Partecipate,  dal 16  

settembre 2021 e per la durata di tre (3) anni; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 9768 del 24/11/2023, esecutiva, con la quale è stato disposto di  

aderire alla convenzione stipulata ai sensi dell’art. 26 della Legge 488/1999, in data 19/2/2019 tra Regione Toscana  

Pag. 1 di 4 DD/2024/00788



in qualità di soggetto aggregatore e il RTI Istituto di Vigilanza COOPSERVICE Spa (mandataria) – SICURITALIA 

IVRI S.p.A.(cd. Fornitore) avente ad oggetto il servizio di Vigilanza ed attività correlate – lotto n. 3 – area vasta  

Centro -CIG della Convenzione 68242079C2 mediante contratto attuativo per un importo complessivo pari ad € 

2.144,58 iva esclusa - e durata dal 01/12/2023 al 31/01/2024;

Dato atto che in data 28/11/2023 l’atto di adesione è stato trasmesso attraverso il negozio elettronico di START al  

RUP della convenzione; 

Dato atto che si è proceduto all’approvazione dell’ordinativo di fornitura – contratto attuativo avente ad oggetto:

•  Ronda ispettiva con custodia chiavi, gestione accessi della struttura con ispezione interna ed esterna, passaggio 

esterno notturno/ n° 3 passaggi notturni (1 tra le 20 e le 21; 1 tra le 1 e le 2 di notte; 1 tra le 5 e le 6) presso il  

Complesso Sportivo Astori dal 1/12/2023 al 31/1/2024;

Dato  atto che  l’importo  del  servizio,  calcolato  secondo  le  tariffe  di  convenzione  come  revisionate  giusta 

Determinazione Dirigenziale ESTAR n. 623 del 27/04/2022, ammontava ad € 2.144,58 - iva esclusa;

Preso atto che:

- con DD/2023/10381 del 28/11/2023 veniva approvata la bozza dell’ODF - ordine di fornitura (contratto attuativo),  

per  un  importo  pari  ad  €  2.144,58  oltre  iva,  e  si  assumevano  a  favore  del  RTI  ISTITUTO DI  VIGILANZA 

COOPSERVICE S.P.A. – SICURITALIA IVRI S.p.A (cod. benef. RTI 78307) i seguenti subimpegni di spesa: 

-  sull’impegno 2023/9234  già  assunto  sul  capitolo  30930 con la  Determinazione  Dirigenziale  n.  9241/2023 la  

somma di € 1.308,19 iva 22% compresa 

-  sull’impegno 2024/1283  già  assunto  sul  capitolo  30930 con la  Determinazione  Dirigenziale  n.  9241/2023 la  

somma di € 1.308,19 iva 22% compresa, 

subimpegnando le  suddette  somme a favore di  ISTITUTO DI VIGILANZA COOPSERVICE S.P.A.  (cod.  ben.  

77347);

Preso  altresì atto che con DD/2023/11072 del 09/12/2023 venivano ridotti per slittamento inizio del servizio dal 

01/12/2023  al  15/12/2023  ,  i  seguenti  subimpegni  di  spesa  già  assunti  con  determinazione  dirigenziale  n. 

09902/2023 a favore del RTI ISTITUTO DI VIGILANZA COOPSERVICE S.P.A. – SICURITALIA IVRI S.p.A 

(cod. benef. RTI 78307) :

- impegno 2023/9234 da € 1.308,19 ad € 450,13 iva 22% compresa 

- impegno 2024/1283 da € 1.308,19 ad € 872,13 iva 22% compresa;

e conseguentemente venivano ridotti  nella stessa misura i  subimpegni 2023/9234/1 e 2024/1283/1 già assunti a 

favore di ISTITUTO DI VIGILANZA COOPSERVICE S.P.A. (cod. ben. 77347);

Dato atto che è stato assunto il seguente Smart CIG : Z243D7EB4D;

Pag. 2 di 4 DD/2024/00788



Preso atto che tuttavia l’ ordinativo di fornitura – contratto attuativo avente ad oggetto non veniva perfezionato non 

essendo l'immobile oggetto del servizio ancora rientrato nella disponibilità dell'Amministrazione;

Dato atto  altresì che il Responsabile del Procedimento ovvero secondo i termini della convenzione Responsabile 

dell’esecuzione del contratto attuativo (RES) è la sottoscritta Dirigente del Servizio Amministrativo Beni e Servizi  

della Direzione Gare Appalti e Partecipate;

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 50/2016;

Visti in particolare: 

• l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 ed in particolare l'art. 183;

• il D.lgs. n. 50/2016 

• il D.lgs. 33/2013; 

• il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• il Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza approvato con DGC n. 4 del 26/1/2023; 

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate: 

1. di economizzare  le somme impegnate con DD/2023/11072 a favore del RTI ISTITUTO DI VIGILANZA 

COOPSERVICE S.P.A. – SICURITALIA IVRI S.p.A (cod. benef. RTI 78307) ovvero i seguenti subimpegni 

di spesa: 

- impegno 2023/9234/2 € 450,13 

- impegno 2024/1283/2 € 872,13

riportando  nella  disponibilità  del  capitolo  30930  a  valere  sull’esercizio  finanziario  2023  e  a  valere 

sull’esercizio finanziario 2024 le suddette somme;

2. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ovvero secondo i termini della convenzione Responsabile 

dell’esecuzione del contratto attuativo (RES) è la sottoscritta Dirigente del Servizio Amministrativo Beni e 

Servizi della Direzione Gare Appalti e Partecipate;

3. di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del  

committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

Pag. 3 di 4 DD/2024/00788



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile Istruttoria

Annalisa Poli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 30930 2023/9234 € 0,00 - 

2) U 2023 30930 2023/9234 2 € 0,00

77347 - ISTITUTO DI 

VIGILANZA COOPSERVICE 

S.P.A.

3) U 2024 30930 2024/1283 € 0,00 - 

4) U 2024 30930 2024/1283 2 € 0,00

77347 - ISTITUTO DI 

VIGILANZA COOPSERVICE 

S.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2024/00788


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/00788

